
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 346 del 06/06/2023

Oggetto: Indizione procedura negoziata suddivisa in n. 3 lotti per l’affidamento triennale dei servizi
assicurativi dell’Ente Polizza All Risks Property ( Lotto 1) CIG n. 98334156C3, Polizza
RCT/O (Lotto 2) CIG n. 9833479B92 e Polizza Tutela Legale (Lotto 3) CIG n.
9833536A9C. Determinazione a contrarre.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 06/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 06/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 7

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che l’Azienda ha attive polizze assicurative atte a coprire i rischi di diversa natura

riguardanti gli ospiti, gli utenti, il personale dipendente, i beni mobili ed immobili di proprietà che verranno a

scadere il prossimo 30.06.2023 e precisamente Polizza RCT/O, Polizza Incendio Patrimonio e Polizza Tutela

Legale;

CONSIDERATO che

- per quanto sopra esposto si rende necessario procedere al nuovo affidamento triennale dei servizi

assicurativi di cui sopra mediante indizione di apposita procedura di gara ad evidenza pubblica;

- con delibera CDA n. 31/2022 il nuovo affidamento dei suddetti servizi assicurativi è stato inserito nel

programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e

ss.mm.ii., biennio 2023-2024;

- l’Azienda si avvale dell’attività di un soggetto particolarmente qualificato, quale il Broker assicurativo, il cui

compito è quello di individuare le soluzioni maggiormente rispondenti alle esigenze assicurative dell’Ente, con

riguardo anche all’ottimizzazione dei costi assicurativi;

- tale figura è attualmente identificata nella società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., alla quale compete

la predisposizione dei capitolati speciali e l’assistenza nella predisposizione dei documenti di gara e nello

svolgimento delle gare medesime;

- a seguito di formali richieste inviate dall’Ente alla Società AON S.p.A. ha predisposto i rispettivi nuovi

Capitolati di Polizza;

VISTO che con determina n. 819/2022 e tutti gli atti ivi richiamati con cui, per le motivazioni ivi

contenute cui si fa espresso rinvio

- è stato approvato l’avvio di una indagine di mercato per individuare gli operatori interessati a partecipare

alla procedura negoziata per il nuovo affidamento triennale dei suddetti servizi assicurativi, ai sensi del D.L.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 7

76/2020 ss.mm.ii., dal 01/07/2023 al 30/06/2026 mediante ricorso all’apposita piattaforma telematica Aziendale

Net4Market;

- è stato previsto che il valore complessivo triennale a base d’asta per i servizi assicurativi di cui sopra,

suddiviso per singoli lotti, valutato dal Broker dell’Ente, è pari ad € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00), e

precisamente:

Lotto Denominazione polizza Decorrenza Periodo

01.07/31.12.2023

Importi

triennali a base

d’asta

1 ALL RISKS PROPERTY ore 24:00 del 31.06.2023 € 10.000,00 € 60.000,00

2 RCT/O ore 24:00 del 31.06.2023 € 8.000,00 € 48.000,00

3 TUTELA LEGALE ore 24:00 del 31.06.2023 € 5.000,00 € 30.000,00

TOTALI € 23.000,00 € 138.000,00

- è stato stabilito di riservarsi l’avvio della procedura negoziata mediante invito degli operatori economici che

hanno validamente presentato la manifestazione di interesse nei termini e con le modalità previste dall’avviso

in possesso dei requisiti richiesti per partecipare alla procedura, dando atto che i servizi assicurativi di cui ai

sopra verrà affidato applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 e

ss.mm.ii. e dell'art. 95, comma 4 del D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- è stato previsto per gli operatori economici la possibilità di presentare istanza di partecipazione per uno o più

lotti, non essendo preclusa all’aggiudicatario di un lotto la possibilità di aggiudicarsi anche ulteriori lotti;

- è stato nominato il RUP della procedura, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e

ss.mm.ii., identificato nel Geom. Marco Grasselli Funzionario dell’Ufficio Patrimonio e Beni Storico Artistici

dell’ASP;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto decreto (c.d. Codice dei Contratti Pubblici) vengono

enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e

lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di trattamento, di non

discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;

VISTO l’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il quale dispone

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO che, ai fini dell’avvio della procedura di gara vengono stabiliti i seguenti elementi

essenziali della procedura:

- oggetto: affidamento triennale dei servizi assicurativi Lotto 1 All Risks Property, Lotto 2 RCT/O, Lotto 3

Tutela Legale, secondo le specifiche dettagliatamente indicate nei Capitolati di polizza posti a base della

procedura;

- durata dei servizi: l’appalto, per ogni singolo lotto, avrà durata di 36 (trentasei) mesi, con decorrenza dalla

data di perfezionamento dei relativi contratti, distinta per ciascuna polizza, con decorrenza presunta, per ogni

lotto, alle ore 24:00 del giorno 30.06.2023;

- valore dell’appalto: l’ammontare complessivo dell’appalto è pari a € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00),

suddiviso in tre lotti come sopra indicato;

- criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. e

dell'art. 95, comma 4 del D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 7

RICHIAMATO l’art. 32, commi 8 e 13, del Dlgs. n. 50/2016 e ss.m.m.ii. che prevede, ove ricorrano i

presupposti, di procedere all’esecuzione dei contratti in via d’urgenza;

VISTO

-il Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale,

coordinato con legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

-l’art. 40, comma 2, del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrive dal 18 ottobre 2018 l'obbligo per tutte le

stazioni appaltanti di utilizzare, esclusivamente, mezzi di comunicazione elettronici nell’ambito degli

affidamenti di lavori, servizi e forniture e l’art. 52 del predetto Decreto che, oltre a ribadire l’obbligo di utilizzo

delle comunicazioni elettroniche, descrive, nello specifico, le caratteristiche di tali comunicazioni;

- l’art. 58 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.i., secondo cui “(…) le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara

interamente gestite con sistemi telematici …”;

DATO ATTO che, ad oggi l’Azienda utilizza la piattaforma per l’e-procurement, denominata

Net4Market e che la procedura di gara verrà espletata interamente tramite la suddetta piattaforma telematica;

VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da

parte degli operatori economici interessati è stato pubblicato dal 02.01.2023 sulla piattaforma telematica

Net4Market e sull’area dedicata del sito web Aziendale;

RESO NOTO che tramite la pubblicazione del predetto avviso l’Ente ha assicurato opportuna

pubblicità all’indagine di mercato e ha assolto, altresì, agli obblighi di trasparenza dell’attività amministrativa;

ATTESO che entro il termine previsto per la ricezione delle candidature (ore 18,00 del 20.01.2023) sono

pervenute le seguenti manifestazioni di interesse per i rispettivi lotti di gara:
LOTTO 1 POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY

ALLIANZ VIVA S.p.A.

AXA ASSICURAZIONI S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

ITAS MUTUA

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

LOTTO 2 POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O

AMTRUST ASSICURAZIONI S.p.A.

AIG EUROPE S.p.A.

ALLIANZ VIVA S.p.A.

AXA ASSICURAZIONI S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

NOBIS COMPAGNIA ASSICURAZIONI S.p.A.

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

LOTTO 3 POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE

AIG EUROPE S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

ITAS MUTUA

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

PRECISATO che, in ottemperanza a quanto disciplinato nel predetto Avviso, l’Azienda ha stabilito di

invitare alla procedura di gara tutti gli operatori economici che hanno utilmente formulato la manifestazione

di interesse per i lotti ivi indicati;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 7

VISTO il verbale del 12 maggio 2023 di verifica delle istanze di manifestazioni di interesse pervenute,

redatto a cura del RUP, interamente richiamato nel suo contenuto;

DATO ATTO che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento sono

stati acquisiti i rispettivi CIG attribuiti ai singoli Lotti e precisamente Lotto 1- Polizza All Risks Property CIG

n. 98334156C3, Lotto 2- Polizza RCT/O CIG n. 9833479B92 e Lotto 3- Polizza Tutela Legale CIG n. 9833536A9C;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 53, comma 2, lett. b) e comma 3, del Dlgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii., l’elenco degli operatori economici invitati sarà reso noto solo dopo la scadenza del termine previsto

per la presentazione delle offerte e la pubblicazione del presente atto avverrà omettendo i nominativi degli

operatori stessi;

VISTA la documentazione proposta dal RUP relativa alla procedura di gara e precisamente la lettera di

invito agli operatori economici, il disciplinare telematico e timing di gara, i rispettivi capitolati di polizza, il

patto di integrità, il DGUE, Informativa Privacy e le statistiche sinistri;

VERIFICATO che la Stazione appaltante deve corrispondere il contributo A.N.A.C. per un importo di €

250,00 mentre risultano esonerati da tale contribuzione gli operatori economici partecipanti;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;

2) di avviare, con la presente determinazione a contrattare, una procedura negoziata da esperirsi con il criterio

del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento triennale dei servizi

assicurativi dell’Ente, con decorrenza presunta per ogni lotto, alle ore 24:00 del giorno 30.06.2023, riferiti ai

seguenti tre lotti di gara:

LOTTO Descrizione Codice CIG

LOTTO 1 Polizza All Risks Property n. 98334156C3

LOTTO 2 Polizza RCT/O n. 9833479B92

LOTTO 3 Polizza Tutela Legale n. 9833536A9C

3) di stabilire il termine di presentazione delle offerte in 10 giorni decorrenti dalla data di invio telematico della

lettera di invito agli operatori economici;

4) di approvare la seguente documentazione, allegata e parte integrante e sostanziale della presente

determinazione:

- Lettera di invito e disciplinare di gara;

-Disciplinare telematico e timing di gara;

- Capitolati di polizza Lotto 1, 2 e 3

-Patto di integrità;

- DGUE

-Informativa Privacy



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 7

- statistiche sinistri

5) di invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici,

LOTTO 1 POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY

ALLIANZ VIVA S.p.A.

AXA ASSICURAZIONI S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

ITAS MUTUA

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

LOTTO 2 POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O

AMTRUST ASSICURAZIONI S.p.A.

AIG EUROPE S.p.A.

ALLIANZ VIVA S.p.A.

AXA ASSICURAZIONI S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

NOBIS COMPAGNIA ASSICURAZIONI S.p.A.

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

LOTTO 3 POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE

AIG EUROPE S.p.A.

GENERALI ITALIA S.p.A.

ITAS MUTUA

ALLIANZ S.p.A.

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.p.A.

6) di stabilire che l’importo contrattuale massimo presunto, riferito ai singoli Lotti per il triennio, è così

stimato:

Lotto Denominazione polizza Decorrenza Im01.07/31.12.2023 Importi triennali

a base d’asta

1 ALL RISKS PROPERTY ore 24:00 del 31.06.2023 € 10.000,00 € 60.000,00

2 RCT/O ore 24:00 del 31.06.2023 € 8.000,00 € 48.000,00

3 TUTELA LEGALE ore 24:00 del 31.06.2023 € 5.000,00 € 30.000,00

TOTALI € 23.000,00 € 138.000,00

7) di disporre che la procedura di gara sarà gestita elettronicamente sulla piattaforma telematica Aziendale

Net4Market;

8) di prendere atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto sono state previste

sul bilancio economico di previsione pluriennale 2023-2025 al conto 302.10.000 “Assicurazioni”;

9) di prendere atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa;

10) di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio istituzionale, nell’apposita sottosezione dedicata

dell’area Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 7

***


		2023-06-06T17:47:49+0200
	Fabio Liberati 9e4a797ce7433abfb3a730691df271b1b5f96896




